Universitätsbibliothek Wuppertal

**Demosthenis Et Aeschinis, Principum Græciæ Oratorum
Opera**

Demosthenes

Aureliae Allobrogum, 1607

Philippica III

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1565](#)

Verum si desidebitis, hactenus duntaxat, ut plaudatis, & laudetis orationem, rerum cura si scepta: cum vero gerendares erit, tergiuersemuni: nullam equidem video orationem, qua sine veltra opera diligenti cura ciuitatem seruare possit.

LIBANII ARGUMENTVM
tertiae in Philippum orationis.

Simplēx orationis huius est argumentum. Nam cū Philiппus verbo pacem ageret, recuera Athenienses multis iniuriis laceſſeret: hortatur eos Orator, vt insurgant, & regem vlcſſentur: quod magnum periculum & ipſis impendat, & omnibus communiter Græcis.

DEMOSTHENISTERIA IN PHILIPPVM O-
ratio, IX. Hieronymo Vuolfio
interprete.

Affentato-
rib. potiss.
& calúnia-
toribus res
aduersas
acceptas es-
se referen-
das.

Veniam pet
rit liberæ
orationi:
suadetque,
Philippum
qui hosti-
lia faciat.
pro hoste
reiscedū.

VVM multa verba fiant, Athenienses, in omnibus ferè concionibus, de iniuriis Philippi, quibus, ex quo pacem fecit, non solum vos, sed & reliquos Græcos afficit: cùmque omnes, res ipsa confiteri cogat (etsi id quidem non faciunt) necesse esse & conuenire, ut omnes ea tum dicant, tum agant, per quæ eius insolentia reprimatur & puniatur: ed reddisse tamen omnia negotia, & per incuriam prolapsa esse video: vt verear, ne dictu odiosum, verum tamen sit: Si omnes oratores dicere, vósque decernere velletis ea, per quæ res quām afflictissimæ fierent: existimare me statum earum, quām nunc est, non posse fieri deteriorem. Ac multæ fortasse sunt causæ, cur hæc ita se habeant: neque propter unum atque alterum vitium res hoc redierunt. potissimum tamen, si recte consideretis, iij sunt in culpa, qui incundissima dicere malunt, quām utilissima: quorum alij Athenienses, dummodò, quibus rebus ipsi gloria florent & valent, eas tucantur, nullam futurorum rationem habent: quare nec vos habere oportere putant: alij, eos qui in rerum administratiōne constituti sunt, criminando & calumniando, nihil aliud faciunt, nisi vt ciuitas ipsa de se pœnas sumat, & ea re occupetur: Philippo autem quiduis & agere, & dicere liceat. Que instituta vt visitata C vobis, ita causæ sunt perturbationis & delictorum. Peto autem à vobis, Athenienses, si quid veri liberè dixerō: ne propterea mihi irascamini: sed sic potius rem consideretis: vos loquendi libertatem in aliis rebus ita communem putatis esse oportere omnibus in vībe degentibus: vt & hospitibus & seruis eam impertieritis: vt multos apud vos seruos vide-re est, quiduis loqui liberius, quām ciues in quibusdam aliis vrbibus: à consulendo autem, omnino eandem repulisti. Vnde id consequimini, vt in concionibus fastidiatis, assentationibus definiti, & omnia quæ voluptati sunt, audiatis: in rebus autem & factis, de extremis iam periclitemini. Quod si nunc etiam sic affecti estis, non habeo quid dicam. Sin quæ in rem vestram sunt, sine adulazione audite voletis: dicere sum paratus. Tametsi enim res omnino male se habent, multaq; per socordiam perierunt: tamē eæ, si vos vel nunc officio fungi volueritis, omnes corrigi possunt. Ac mirum fortasse videbitur quod dicam, sed verum: quod præteritis temporib. fuit pessimum, id ad futura est optimum.

ποιειν έγλειψε, παντα ταυτα επινορθώσαντο, καὶ τοιούτοις
μόνον μὲν οὐτες ὅτιν οἱ μέντης λέγονται, αἱ τηταῖς τὸ χρήματον ἐν τοῖς παρεληλυθόσι, τὸ τολός τὰ μέντην ταξίδια.

εἰ μάρτιοι καθέδησε, ἐγενέτο τὸ θορυβόν τοι καὶ ἐπαγνέστη
καὶ οὐδὲν ζύγος, εἰναὶ τὸ δέῃ τὸ ποιεῖν αἰαδυνώμος οὐχ ὁρῶ
λόγων, ὃς τις αὐτὸς τὸ ποιεῖν ὑμάτις ἀναγνώσκει, δινηστεῖ
τὴν πόλιν σωστα.

ΛΙΒΑΝΙΟΤ ΤΠΟΘΕΣΙΣ ΤΟΥ
καταφιλίππου βίου

κατὰ φιλίππων βίου

۲۰۷۰۸

Α πλᾶ τοι λόγου πύκτη οὐ καθεστος. φιλίππου γὰρ λόγῳ μὲν ἐπι-
φύλαξ ἀλλογέτοις, ἔργῳ δὲ πολλὰ αἰδίνοντις· συμβουλέας
τοῖς ἀδελφοῖς ὁ γέντωρ, αἰσθητικός, καὶ φίλιαστρος τὸς βασιλέως
αἱ καρδιῶν μετάλους καὶ αντοῖς ὀπτικρεμανθέους, καὶ πᾶσι καιροῖ-
ποις Ἑλληνοτοι.

ΔΗΜΟΣΘΕΝΟΥΣ
ΚΑΤΑΦΙΛΙΠΠΟΤΛΟ-

γες οίτος.

Quid igitur id est? Quod dū vos neque magnū neque paruum quicquā quod opertet, faci: i:res male se habent. Quæ si vobis omni officio fungentibus, in hoc loco essent: ne spes quidē relinqueretur, eas fore meliores, nunc, socordiam vestrā & negligētiā superauit Philippus; ciuitatem non soperauit: neq; victi vos imò ne loco quidē moti estis. Quid si omnes in eo consentiremus: Philippū gerere bellum cum repub. & pacē violare: nihil aliud suasore dicere & cōsulēte oportet, quām q̄o pacto. Philippū & totissimē & facilimē vlciscere enur. Cum autem ex sint quorūdam ineptiā: vt, vrbes illo occupante, & multa quæ vestra sunt, obtinente, & omnes mortales exagitante: quosdā ferant, in cōcionibus subinde dictitantes: nostrūm esse quosdā qui bellum excitemus: cautē nobis agendum, & ea opinio minuenda & refutanda est: cum verendum sit, ne quis, vbi scriperit & susserit, propulsandas esse iniurias: in crīmē excitati belli veniat. Ego vtrō hoc primum omnium dico & pronuncio: si ciuitati vel pacem agere, vel gerere bellum licet, idq; in nostra potestate est (vt hinc ordinar) affirmo ego, pacē agendam esse nobis: & postulo, vt is qui hæc dicit, decernat & agat, non faciat imposturam. Si alius, cum arma in manibus habeat, & magnas copias circa se, non en pacis nobis obicit, factis belli ipse vtitur: quid reliquum est aliud, prater vltionem? Quod si profiteri vultis, vt ille, vos pacē agere, non refragor. Si quis autem eam pacē esse putat: per quam ille, cæteris captis omnib; contra nos venturus est: is primum insanit: deinde pacē vestrā erga illum, non illius erga vos, commenrorat. Illud autē est quod omnibus suis largitionib; Philippus metatuit, vt cum ipse bellū vobiscū gerat, à vobis bello non petatur. Verū si tantisper cōtabimur, dum se nobiscū belligerare fateatur: erimus omnium stolidissimi. Neque enim, tametsi Atticā ipsam invaserit, & Piræum, hoc dicet: si ex iis, quæ in alios fecit, conjectura capienda est. Nam & Olynthiis, cum quadraginta ab vrbe stadiis abefset, edixit, alterutrum fieri oportere, vel Olyntho illis excedendum, vel sibi Macedonia. Superiorē autē tempore, si quis ei tale aliquid criminī daret, indignabatur, & se per legatos excusabat: & ad Phocenses, tanquā ad socios & amicos est protectus, & legati Phocenium euoi proficiscentem comitabantur: & apud nos multi contendebant, eius ingressum non ē re fore Thebanorum. Quin & Pheras nuper, vt amicus & socius, in Thessaliam ingressus, occupauit & tenet. Ac postrem misericordis illis Oritis dixit, se misisse ad eos ex benevolentia milites, qui eos viserent. audire enim se, laborare illos, & seditionibus agitari. Esse autem socij & veri amici, huiusmodi adesse tēporibus. Putatis igitur eum esse Philippum, qui, cū eos homines qui nihil ei nocere potuissent, nec verō sibi noceretur, fortasse se cauere potuissent, deciperē quā indictū bello cogere maluerit: vobiscū sit ex professio beligeraturus? idq; dū vtrō fallimini? Nō ita est. Etenim mortalū omnū vacordissimus es- set, si dū vos, qui in iuriis afficimini, nihil eū accusatis, sed ciuium vestrorū quosdā culpatis, & multare vultis: ipse consopita vestra inter vos lite & contentionē, denuntiaret, in aūma esse conuertenda, & mercenariis ea verba eriperet, quibus vos differunt, negantes eum gerere bellum cum republi- ca. Verū, estne, proh Diuūm fidem, quisquam

sanæ mentis qui vel pacem seruantem, vel bellū se-
cum gerentem, è verbis magis quām è factis exti-
marit? Nemo sanè. Atqui Philippus ab initio, pacem
recens facta, Diopithe nondum ducente exercitum,
neque missis iis qui nunc in Chersoneso sunt, Ser-
rium & Doriscum occupabat: & Serris castri & Sa-
cri montis milites ericiebat, quos noster imperator
ibi collocarat. At ista agendo quid faciebat? In pacē
quidem iurarat. Neque quisquam dicat, Quanti ve-
rō ista sunt? aut, Quid ista attinet ad tempū publicam?
Vtrum ea enim parua sint, aut nulli curæ vobis sue-
rint: alia erit ea disputatio. Sed iuris iurandi religio
& iustitia, siue in paruis, siue magnis in rebus viole-
tur, eandem utique viam habet. Age iam, cū Cher-
sonesum, quam Rex Persarū, omnēsque Græci no-
stram esse fidicarunt, & milites immittit, & has li-
teras mittit: quid agit? Se belligerare negat. Ego ve-
rō tantum absurum, vt eum agentem talia, pacem vo-
biscum factam seruare fatear: vt & Megaris inua-
dendis, & in Eubœa tyrannide molienda, & nunc in
Thraciam prodeundo, & insidiis in Pelopóneso cō-
parandis, & quæ facit, omnia cum exercitu facien-
do, soluere affirmem pacem, & bellum vobiscum
gerere. Nisi eos fortasse qui machinas admoliuntur,
pacem agere dicatis, donec eas iam ad ipsa mœnia
adduxerint. Sed nō dicetis. Qui enim quib. ego ca-
piat, ea agit & instruit: is bellum mecum gerit, et si me
nō dū vel iaculis vel sagittis petat. Quo igitur vos
in periculo eritis, si quid acciderit? In eo, quod Hel-
lespontus à vobis alienabitur: quod is qui vobiscum
bellum gerit, Megaris & Eubœa potietur: quod Pe-
loponnenses cum eo conspirabunt. Eum igitur qui
hanc machinā contra urbē erigit atque apparat, pa-
cem agere dicam erga vos? Multum certe abest. Nā
quo die Phocenses sustulit: ab eo ego vobiscum eum
belligerare statuo. Vos autē, si nūc eum propulsatis:
prudenter facturos dico, sin differetis: id neq; cum
voletis, facere poteritis. Et usque adeò ab aliorū cō-
siliis mea discrepant, vt mihi videatur, nec de Cher-
soneso, nec de Byzantio esse nunc consultandum: sed
tum his succurrentum, & præcaendum né quid eis
accidat: & ducibus, qui nunc sunt illic, omnia quib.
indigent, mittenda: tum de omnibus Græcis deli-
berandum, vt in maximo periculo constitutis. Ex-
ponam autem vobis, qua de causa rebus ita metuā:
vt, si recte sentio, sentientiae meæ accedatis, & ratio-
nem aliquam vestrūm ipsum saltem, si omnino
alios negligitis, habeatis. sin nugari & mentis affici
errore videbor: neque nūc neque in posterū mihi
vt sano auscultetis. Philippum igitur magnum è
paruo & humili ab initio paulatim esse factum, &
Græcos diffidere mutuò, & agitari seditionibus: &
multò minus credibile fuisse, tantum eum è tantil-
lo fore, quām nunc, cum adeò multa intercepit, etiā
cætera subacturum, & reliqua eius generis omnia,
qua commemorare possem, prætermittam: sed illud
ei video concessisse mortales omnes, à vobis initio
facto, de quo antea semper vniuersa Græca bella ex-
tierunt. Quid igitur illud est? Agere quicquid ei li-
bet, & singulatim quo suis ita concidere, & spoliare
Græcos, & inuadere, atque opprimere vrbes serui-
tute. Atqui patroni vos tres & septuaginta annos
Græcorum fuistis: patroni item vndetriginta, Laco-
dæmonij. Fuerunt & Thebanorum extremis hisce
temporibus aliquæ vires, post pugnam Leuctricam,

κοινωνίαν έστι τε περιπολίαν, καὶ λαποδυτεῖν τὰ γῆς ἔλληναν, καὶ πετασουλοῦνται πάς πόλεις, θησίονται. καί τοι περιστάται μὴν υμεῖς, ἐθεομήκοντα ἐπικαύσια γῆς ἔλληναν ἐγχύεσθαι. περιστάται δέ, ξιάνονται ἐνὸς δέοντα, λακεδαιμονίοι. ἵχυσται δέ τοι καὶ Ἐπιβάσιοι τοὺς τελευτάρχεις τουτουνοὶ φέρονται, μετὰ τὴν ἐπιλήπτεσι μαζίκαι

Sed tamen neque vobis, neque Thebanis, neque Lacedæmoniis vlo vnquam tempore, Athenieses, concessum fuit hoc à Græcis, vt quod libitum esset, ageretis. Neq; multis verbis est opus. Sed & vobis, ac potius illius temporis Atheniensibus, cū quosdam non tractare moderatè viderentur, omnes putabant bellum esse inferendū: non modò qui affecti erant iniuria: sed iij etiā, qui nihil queri de eis poterant: & rursus, Lacedæmoniis imperantibus, & cūdem quem vos tenueratis, principatum adeptis, cū insolescere cōpissent, & immoderatus insituta vetera conuerllerent, omnes bellum intulerunt, iij etiam, qui nihil de eis querebantur. Et quorsum attinet referre cæteros? Quin nos ipsi, & Lacedæmonij, cum ab initio nihil dicere possemus, quo alteri ab alteris violati esseimus: tamen propter iniurias, quib. alios affici videbamus, bellū esse gerendū putauimus. Verū omnia quæ à Lacedæmoniis peccata sunt per triginta illos annos, & à maiorib. nostris per septuaginta, minora sunt, Athenieses, iis, pi-
que Philippus tribus & decem nō totis annis, quibus aliquid esse cœpit, in Græcos cōmitit: imd nec minima pars illa sunt horum. Idque paucis ostendi verbis facilè potest. Ac Olynthum quidem, & Methonam, & Apolloniam, & duas & triginta vrbes in Thracia omitto: quas vniuersas adeo crudeliter excidit, vt si accesseris, nec an vnquā habitatae fuerint, facilè dicas: & gente in tantam Phocenium delatam raceo. Sed Thessaliz qui status est? Nōnne & vrbes & respublicas eis ademitt? & Thessalam in quatuor præfecturas diuisit: vt non singula oppida dñi axar, sed gentes etiam seruirent. Euboicæ porro vrbes nō ne iam tyrannis parent, eaque in insula vicina Thebis & Athenis? nōnne aperte scribit in literis. Mihi verò pax est cū iis, qui mihi parere volunt? Neg; verò hæc scribit, reipsa non exequitur: sed Helleponum inuadit, & pridē Ambraciā aggressus fuit: Elidem habet tantam Peloponēsi urbem: Megaris nuper insidiatus est. neq; Græcia, neque Barbaria hominis avariciam capit. Quæ cum Græci omnes, & audiamus, & videamus: non alij legatos mittimus ad alios, non indignamur: sed adeo sumus amentes, atque oppidatim, tanquā fossis interiectis & vallis, separati, vt in hunc usque diem neque rationibus nostris consulere quicquā, neque officio vlla ex parte fungi possimus, neque inire concordiā, neque societate auxilij & amicitiæ vilam facere: sed incrementa potentiae Philippi securè negligamus: idque tēpus dum alius perit, vnuſquisque in lucro dep̄tare decreuerit, (vt mihi quidem videtur) non de procuranda Græcorū salute cogitationis aliquid laborisq; sūcipiat. Atqui eum, tanquam conuersionē atque accessionē febris, aut alterius mali, etiam in illum qui sibi procul à periculo nunc absesse videtur, inuasū: nemo est qui nesciat. Iam illud quoque nostis, quicquid à vobis & Lacedæmoniis Græci perpessi fuerunt: ea saltē à germanis Græciæ ciuib; esse perpessos: idque perinde estimari potuit, ac si filius natus in ampla familia legitimus, aliquid nō bene neq; recte administraret, Is, ob id ipsū dignus esset reprehēsione & accusatio-ne: sed eū v̄ alienū, aut nō hæredē eorum, illa facere, non posset dici. Quid si seruus aut subdititus ea quę nihil ad ipsum attinerent, perderet, & vastaret, ô Iupiter, quanto id indignius & grauius ferēdum esse omnes dicerent? Num verò erga Philippum & eius actiones ita nunc affecti sunt? qui tantum abest vt Græcus sit, Græcis ylo modo coniunctus:

C. Exaggeratio iniuria
rum Philip
pi & osci-
tantiae Gra
colum,

vt nec inter Barbaros sit honesto loco natus, sed per
ditus Macédo, vnde frugi mācipiū olim nullū emi
potuit. At qua extrema contumelia abstinet? Nón-
ne præterquam quod vrbes euertit, etiā Pythiis præ-
est, communibus Græcorum ludis: Quòd si ipse ab-
fuerit, seruos suos mittit certamini præfuturos? Nó-
ne Pylas, & Græciæ aditus tenet? nonne præsidiis &
peregrino milite loca illa tuetur? Nónne etiam in
accipiendis Apollinis oraculis prærogatiuam habet
repulsis nobis & Thessalis & Dorientib. & aliis Am-
phitionibus: in cuius dignitatis societate nec Græ-
ci omnes veniunt? Nónne Thessalīs præscribit ra-
tionem gerendæ reipublicæ? nonne peregrinos mi-
lites ad Porthimum mittit, populum Eretrienium
eiecturos? nonne alias Oreū, Philistidem tyrānum
imposituros vrbi? Sed Græci tamen hæc tolerant:
codémque modo, quo qui grandinem(vt mihi qui-
dem videatur) spectant: optat quisque ne in suos a-
gros deferatur: prohibere conatur nemo. Tantum
autem abest vt illatas ab eo Græciæ cōtumelias quis-
quam vindicet: vt neque suas quisque iniurias vlcif-
catur, hoc enim iam extremum est. Nónne Corin-
thiorum oppida, Ambraciā & Leucadē, invaserit?
nonne Achæi Naupactum ademptam, Aetolis tra-
diturum iuravit? nonne Thebanis Echinum eripuit
An non contra Byzantios nunc ducit exercitum, so-
cios quorū? nonne vestros? Omitto cætera, sed Cher-
onei maximam habet vrbum Cardiam. Cum ad
ad hunc modum tractemur omnes: cunctamur, &
effeminati sumus, & ad proximos respicimus, alii
alij dissidentes, eo tam aperte nobis insultante. Quid
verò facturum putatis eum: qui in vniuersos ita est
petulans: vbi nos singulatim omnes subegrit? Quæ
igitur causa est harum rerum? Neque enim sine ra-
tione & iusta causa, vel tum adeò alacres erant ad li-
bertatem defendendā omnes Græci, vel nunc, ad to-
lerandam seruitutem? Fuit tum aliquid, fuit Athe-
nienses, in populi animis, quod nunc non est: quod
Persarum opulētiā vicit: quod Græciæ libertatem
afferuit: quod neque naualibus, neque terrestribus
in præliis succubuit. id postquam nūc perditum est,
omnia corrupti, & totam Græciā sursum deorsum
permiscuit. Quid igitur fuit illud? Nihil multiplex,
aut artificiosum: sed vniuersale & perpetuum odiū
eorum, qui à dominandi cupidis, aut etiam Græciā
corrumpere conantibus, pecuniam accipiebat. Gra-
uissimum crimen erat, si quis acceptorum mune-
m conuinceretur: eūmque maximis poenis affi-
ciebant: neque deprecationi erat, aut venia quic-
quam loci. Proinde occasionem singularum rerum,
quam fortuna etiam negligentibus contra attentos
& ignauissimis contra strenuissimos sèpè suppedit-
at, à nemine vel oratore, vel imperatore nundinari
licebat: neque etiam concordiam inter nos: neque
diffidentiam aduersus Barbaros & tyrannos: neque
denique tale quicquam. Nunc tanquam è foro &
diuendita sunt hæc omnia: & contrà importata ea,
per quæ Græcia & periit, & laborauit. Ea quæ sunt?
Admiratio, si quis aliquid accepit: Risus, si confite-
tur: Venia, si conuincitur: Odium, si quis ista repre-
hendit: cætera omnia, quæ pèdēt à corruptelis. Nā
& triremes, & multitudo hominum, & pecuniarū
reditus, & reliqui apparatus copia, cætera denique
quib. vrbiū vires æstimari solent, nūc omnia multo
& plura & maiora sūt, quām superiori ætate. sed v-
niuersa hæc inutilia, irrita, manca sunt per eos qui
cauponantur. Ac eū quidem esse nūc statum rerum,
ipsi profectò videtis: neq; meo testimonio indigetis